[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 912/2019

Institui a medalha de Mérito ao Empreendedor e dá outras providências

Autoria: Vereador Antônio José Ferreira.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - Fica instituída a Medalha, Padre Antônio Alves de Siqueira, de Mérito ao Empreendedor, destinada a premiar pessoas que hajam prestado relevantes serviços econômicos nos setores de comércio, de indústria ou de agropecuária do Município de Varre-Sai (RJ).

Art. 2º - O vereador que propuser a concessão da Medalha de Mérito ao Empreendedor fá-lo-á através de projeto de resolução, devidamente justificado e acompanhado de currículo do nome proposto.

§ 1º As propostas com a indicação pelos vereadores dos nomes das pessoas a serem homenageadas deverão ser apresentadas à Comissão de Justiça e Redação para apreciação dos currículos e feitos dos homenageados, até o dia 15 de novembro de cada ano.

Art. 3º - A Medalha de Mérito ao Empreendedor, que será acompanhada de diploma, no anverso terá o brasão do município e a legenda da Câmara Municipal de Varre-Sai e, no reverso, a inscrição do nome do homenageado.

Art. 4º - A entrega da Medalha de Mérito ao Empreendedor será feita anualmente na Sessão Solene da Câmara Municipal ou, em caso de impossibilidade, em data a ser definida pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 5º - A Secretaria da Câmara Municipal manterá livro próprio denominado “Livro de Registro de Honrarias”, para serem lançados em ordem cronológica os nomes dos agraciados, o número da Resolução Legislativa e a data da entrega da Medalha, cuja abertura e encerramento será efetuado pelo Presidente da Câmara Municipal.

Artigo 6º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrárias.

                               Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

                                 Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de setembro de 2019.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL